
-

M U N IC IP A L ID A D  D IS TR ITA L  DF 
M A R A N U R A

A ñ o  d e l Bicente»n«jrio, d e  ta c o n so lid a c ió n  d e  n uesTra  In d e p e n d e n c ia , y  d e  la 
c u n m tím u ia c ió n  d e  lau h e iu ic a s  bata llas d e  Ju iiiu  y A y a e u c b u  --------- i

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 060-2024-MDM/LC
Maranura, 26 de abril de 2024

VISTO:

Memorándum N° 022-2024-GM-MDM/LC, de fecha 24 de abril de 2024, presentado por el Gerente 
Municipal, Lie. Adm. Miguel Ángel Inga Pantoja; Resolución de Alcaldía N° 018-2024-MDM/LC, de fecha 
17 de enero de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por Ley N.° 30305, señala que: "Las 
municipalidades provinciales y distritales son Órganos de Gobierno Local. Tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia lo que debe ser concordado con lo 
dispuesto por el artículo II del Título Preliminar de la Ley N.° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, que 
prescribe: "Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia". En ese sentido, siendo la Municipalidad Distrital de Santa Teresa, un órgano 
de gobierno local, emanado de la voluntad popular, con personería jurídica de derecho público, cuenta con 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Además, según los 
^artículos I y X del Título Preliminar de la citada Ley, los gobiernos locales son entidades, básicas de la

arganización territorial del Estado y canales inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, 
ue institucionalizan y gestionan con autonomía los intereses propios de las correspondientes 
olectividades, así como promueven el desarrollo local integral, para viabilizar el crecimiento económico, la 
justicia social y la sostenibilidad ambiental;

Que, el artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, establece 
ue los Gobiernos Locales tienen por finalidad representar al vecindario, promoverla adecuada prestación 

los servicios públicos locales y el desarrollo integral, sostenible y armónico de su circunscripción, 
demás, constituye función específica compartida de las municipalidades distritales promover la igualdad 
no discriminación, conforme se indica en el numeral 3.3 del articulo 84 de la citada Ley Orgánica.

Que, la Constitución Política del Perú, en su artículo 194°, modificado por Ley N° 30305, Ley de reforma 
de los artículos 191°, 194° y 203° de la Constitución Política del Perú, establece que: "Las 
municipalidades provinciales y distritales son Órganos de Gobierno Local. Tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia (...); lo que debe ser concordado con lo 
dispuesto por el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, 
que señala: "Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las 
municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, 
con sujeción al ordenamiento jurídico":

Que, la Ley N° 27783- Ley de Bases de la Descentralización, en su artículo 8o regula respecto a la 
autonomía de gobierno, que: "La autonomía es el derecho y la capacidad efectiva del gobierno en sus 
tres niveles, de normar, regular y administrar los asuntos públicos de su competencia. Se sustenta en 
afianzar en las poblaciones e instituciones la responsabilidad y el derecho de promover y gestionar el 
desarrollo de sus circunscripciones, en el marco de la unidad de la nación. La autonomía se sujeta a la 
Constitución y a las leyes de desarrollo constitucional respectivas".

Que, el numeral 1.1 del artículo IV, del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444- 
"Ley del Procedimiento Administrativo General", aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, 
establece 'Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley, el Derecho, 
dentro de las facultades que estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que fueron conferidos".

Q  Plaza de Armas s/n 
C.P. de Maranura

<S>(01) 084 064240Í

( r a lVL rr

t ww w nmintmaranuf a qob pt
i n i m a r A m  irr* n n h  m



: i* $**"*?'. '' •> ■ ■
G tM K JM  JOZ3- X U »

M U N IC IP A L ID A D  D IS TR ITA L DE 
M A R A N U R A

A ñ o  d e l B ic e n te n a rio , d e  la c o n so lid a c ió n  d e  nuesTra  In d e p e n d e n c ia , y  d e  la 
c o n m e m o ra c ió n  de las h e ro ica s bata llas d e  K in ín  y A y a tu t  h o i

Que, la cuarta disposición complementaria final del Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público -  Decreto Lesgislativo N° 1440, establece que el Programa de 1, incentivos a la 
Mejora de la gestión Municipal (Pl), creado mediante Ley N° 29332, es una herramienta de incentivos 
presupuestarios a cargo del Ministerio de Economía y Finanzas que promueve la mejora de la calidad de 
los servicios públicos provistos por las municipalidades a nivel nacional. El Pl tiene como objetivo general 
contribuir a la mejora de la efectividad y eficiencia del gasto público de las municipalidades, vinculando el 
financiamiento a la consecución de resultados asociados a los objetivos nacionales. Los objetivos 
específicos del Pl son: i) Mejorar la calidad de los servicios públicos locales y la ejecución de inversiones, 
que están vinculados a resultados, en el arco de las competencias municipales, de acuerdo a lo 
establecido en ia Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; y, ii) Mejorar los niveles de recaudación 
y la gestión de los tributos municipales. Los criterios, lineamientos y procedimientos para la distribución 
del incentivo, asi como los requisitos y metas que deben cumplir para que los Gobiernos Locales accedan 
al Pl, serán establecidos mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas,

Que, mediante el Decreto Supremo N° 318-2023-EF, publicado en ei Diario Oficial "El Peruano"; en fecha 
el 29 de diciembre de 2023; aprueban los procedimientos para el cumplimiento de metas y la asignación 
condicionada de recursos del Programa de incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (Pl) para los 
tramos I. II y lll correspondiente al año 2024, los cuales constan de dieciocho (18) artículos, así como los 
Anexos: I "Compromisos e indicadores del Programa de incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal 

que deben cumplir las municipalidades"; II "Metodología para la asignación de recursos a 
#:í7 e \\t.-.M. '^m unicipalidades; lll "Formato del Plan de Asistencia Técnica y Monitoreo de los compromisos del

! |  Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (Pl)"; IV "Estructura mínima para la difusión 
Z J  de contenidos de los compromisos del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (Pl) 

en la sede digital de la Entidad Implementadora"; y V "Clasificación de Municipalidades del Programa de 
Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal para los tramos I, II y II correspondiente al año 2024";

Que, en el Artículo 9o de los Procedimientos, que regula sobre la Designación del Coordinador Pl, se 
establece: ” (...) 9.1. El Alcalde, bajo responsabilidad, mediante resolución de alcaldía designa al Gerente 
de Planeamiento y Presupuesto o quien haga sus veces como Coordinador Pl, quien es responsable de 
coordinar con las distintas áreas de la municipalidad el cumplimiento de las metas establecidas. Esta 
resolución debe aprobarse en un plazo no mayor de diez (10) días hábiles, contados a partir de la 
publicación de la norma que aprueba los Procedimientos. 9.2. El Coordinador Pl de la municipalidad tiene 
la responsabilidad de facilitar a los servidores municipales, que tienen a su cargo el cumplimiento de un 
compromiso, toda la información que contribuya al cumplimiento de las metas, así como información 
remitida por la DGPP y/o las entidades implementadoras de los compromisos. 9.3. Es responsabilidad del 
Alcalde facilitar la participación del Coordinador Pl y de los servidores municipales designados como 
responsables de la gestión de los compromisos, a los eventos de asistencia técnica y monitoreo 
convocados por la DGPP y las entidades implementadoras de los compromisos (.,.);

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 018-2024-GDH-MDM-NBGN/G, de fecha 17 de enero de 2024, 
se Designa como Coordinador del Programa de incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (Pl) 2024, 
de la Municipal Distrital de Maranura al C.P.C Luís Alberto Carrillo Saravia, quien en ese momento estuvo 
a cargo de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de la municipalidad distrital de Maranura, 
designado Mediante Resolución de Alcaldía N° 007-2024-A-MDM/LC, de fecha 03 de enero de 2024.

Que, mediante Memorándum N° 0222-2024-GM-MDM/LC, de fecha 24 de abril de 2024, el Gerente de la 
Municipalidad, Lie. Adm. Miguel Ángel Inga Pantoja, quien solicita la Designación del Coordinador del 
Programa de incentivos al Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de la Municipalidad Distrital 
de Maranura o quien haga de sus veces como coordinador Pl, quien es responsable de Coordinar con 
las distintas áreas de la Municipalidad el cumplimiento de las metas establecidas;

Por estas consideraciones y estando a los informes legales y con las facultades conferidas en el artículo 
6o, 20° y su numeral 6) y el segundo párrafo del Art. 39° y 43° de la Ley N.° 27972 -Ley  Orgánica de

Q  Plaza de Armas s/n 
<£=a> C  P de Maranura

© (01) 084 064240C 
u? www mummaranura gob.pr

i n i m a r n i  m i  ^  u n l i  nrf



M U N IC IP A L ID A D  DISTR ! ÍA L D E 
M A R A N U R A

A ñ a  d e l B ic e n te n a n o , d e  la co n so lid a c ió n  d e  n ue stra  In d e p e n d e n c ia , y cíe la 
c o n m e m o ra c ió n  d e  las h e ro ica s bata llas d e  hm frt y  A y  a co ch o i

Municipalidades, y el Reglamento Interno de Concejo Municipal aprobado mediante Ordenanza Municipal 
N.° 005-2022-CM-MDM/LC, EL ALCALDE;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - DESIGNAR, como Coordinador del Programa de Incentivos a la Mejora de la 
Gestión Municipal (Pl) 2024, de la Municipalidad Distrital de Maranura, Provincia de La Convención - Cusco" 
al Jefe de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto

ARTÍCULO SEGUNDO, - DISPONER, al designado en el artículo precedente, el estricto cumplimiento 
del compromiso, bajo responsabilidad.

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, y Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, el cumplimiento de la presente Resolución.

ARTICULO CUARTO. - NOTIFICAR, a la Oficina de Sistemas de la Municipalidad Distrital de Maranura,

Notificado:
Alcaldía
GM
GDH
Presupuesto 
O. Informática 
Interesado 
Archivo.

A
V Q  Plaza de Armas s/n 

« s »  C.P. de Maranura
/ ^ \

v ^ )  (01) 084 064240C 
www munimaranura gob.pe

_______________ ( N ) ^ l i a r\ziria<z./rhm i  in im a r a n u r a .  r m K  rx


